Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA PRAE UFSM/FW/UFSM N. 06/2023

Abertura de Processo Seletivo de Bolsista para atuação no Grupo da Agenda 2030 do Campus da
Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

O Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen,
torna público que, entre os dias 02/06/2023 a 05/06/2023 (até 12h), estarão abertas as inscrições à
seleção de bolsista para atuação no Grupo da Agenda 2030 do Campus da UFSM em Frederico
Westphalen, conforme descrito a seguir:

1. SOBRE A VAGA
1.1 A seleção será destinada ao preenchimento de 1 (uma) vaga com bolsa no valor de R$ 400,00.
1.2 Tempo de duração: O tempo de duração da bolsa é de um semestre letivo, podendo ser
prorrogado conforme necessidade e disponibilidade orçamentária.
1.3 O/a bolsista selecionado/a desempenhará suas atribuições no apoio ao Grupo da Agenda 2030
do Campus da UFSM em Frederico Westphalen.

2. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DE BOLSA
2.1 Divulgação das atividades organizadas pelo grupo;
2.2 Organização e produção do material de divulgação das ações ligadas à Agenda 2030;
2.3 Desenvolver atividades de apoio relacionadas ao projeto sobre Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável (ODS) em construção.

3. PRÉ-REQUISITOS
3.1 Estar regularmente matriculado/a nos cursos de graduação na área de Comunicação, do Campus
Frederico Westphalen;
3.2 Disponibilidade de 12 a 16 horas semanais;
3.3 Não estar vinculado/a outra bolsa, exceto as que se referem ao Benefício Socioeconômico;
3.4 No semestre anterior, o/a candidato/a deve ter obtido pelo menos 50% de aprovação nas

disciplinas matriculadas;
3.5 Proatividade, iniciativa e bom relacionamento interpessoal;
3.6 Capacidade organizacional e boa comunicação.
3.7 Disponibilidade para desenvolver as atividades da bolsa de forma presencial.

4. DOCUMENTAÇÃO
4.1 Formulário de Inscrição disponível no ANEXO 1, deste Edital;
4.2 Índice de desempenho acadêmico, disponível no Portal do Aluno.
4.3 Demais documentos ou comprovantes poderão ser requisitados aos/ às candidatos/as
selecionados/as ao final do processo seletivo.

5. LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
5.1 O/a estudante deverá preencher o formulário de inscrição, Anexo 1, acompanhado da
documentação solicitada no item 4, deste Edital. Encaminhar para o endereço de e-mail:
claudia.moraes@ufsm.br, conforme datas estabelecidas no cronograma (item 7).

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
ETAPA 1: Análise da documentação;
ETAPA 2: Entrevista (presencial) na qual serão avaliados interesse, conhecimentos e disponibilidade
para o desenvolvimento das atividades.

6.1. Na eventualidade do empate:
Ocorrendo empate na avaliação final, o desempate beneficiará, sucessivamente, o/a candidato/a que
tiver:

6.1.1 Melhor desempenho acadêmico;
6.1.2 Maior disponibilidade de tempo;
6.1.3 Possuir Benefício Socioeconômico ativo.

7. DO CRONOGRAMA
ATIVIDADE PRAZOS
Inscrições 02/06/23 a 05/06/2023 – 12h
Entrevistas 05/06/2023 às 13h30min, na Sala 303
Divulgação do resultado final 05/06/2023
Início das atividades 06/06/2023

8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
8.1. O resultado final será divulgado no site da UFSM, Campus Frederico Westphalen
(https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/), na aba Editais.

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS E/OU ALTERAÇÕES NO EDITAL
9.1. Adendos ou novos editais serão publicados na página da UFSM, Campus Frederico Westphalen
(https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/).

Frederico Westphalen, 02 de junho de 2023.

Braulio Otomar Caron
Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Portaria UFSM N. 98.784, de 26 de outubro de 2020, Publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2020

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Grupo da Agenda 2030 do Campus da UFSM em Frederico Westphalen

NOME COMPLETO:

Possui BSE - Benefício Socioeconômico? ( ) SIM ( ) Não
CURSO:
SEMESTRE: Nº MATRÍCULA:
BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

Obs: conta-corrente ativa, em nome e CPF do/a estudante, não podendo ser conta conjunta, poupança, conta fácil, de terceiros
ou que existam exclusivamente em meio digital

RG: CPF:
ENDEREÇO:
Nº do CELULAR:

E-MAIL:
DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS (informar os horários disponíveis):

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Manhã

Tarde

Edital de seleção de bolsista de assistência
estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo
Edital-de-selecao-de-Bolsista-Grupo-da-Agenda-
2030.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072067/2023-93
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ELIANE PEREIRA DOS SANTOS (Vice-Diretor(a) de Centro)
33.06.00.00.0.0 - COORDENADORIA ACADÊMICA DA UFSM/FW - CA-UFSM/FW

02/06/2023 15:49:24

Código Verificador: 2805485

Código CRC: aeed1a3c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2805485&crc=aeed1a3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2805485&crc=aeed1a3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2805485&crc=aeed1a3c